

Kazus 183

(P.Ś.-W.) W okresie zimowym czasowo opuszczone pastwisko Publisa z premedytacją zajął Marcus, na skutek czego Publius utracił czasie kilku najlepszych niewolników Publisa „dano nogę”.

- Prześledź sytuację z punktu widzenia utraty posiadania w prawie przedjustyniańskim i justyniańskim.

Kazus 184

(D.M.) Titus zbył Muciusowi przez *traditio* stado osłów. Na drugi dzień żałował tego i wniosł przeciw Muciusowi *rei vindictio*, powołując się na braki formalne przy czynności prawnej przenoszącej własność.

- Jako jurysta doradź Muciusowi, w jaki sposób może obronić się i nabyć własność *quiritarijną* osłów.

Kazus 185

(D.M.) Licinius zbył Aulusowi niewolnika, nie dochowując ani formy *mancipatio*, ani formy *in iure cessio*.

- W którym momencie własność przechodzi na nabywcę, zważywszy że przecież dzieje się za panowania cesarza Justyniana?

Kazus 186

(M.A.) Julianowi, Claudiusowi i Marcinsowi przysługiwała własność gruntu pod Lugdunum. Ich udziały wynosiły odpowiednio: 1/3 rym uprawiali pszenicę. W tym roku plony wyniosły 60 ton, z czego Julian przejął 35 ton, a Claudius — 22. Marcins, który otrzymał tylko stanowiąc więc zmienił przeznaczenie swego gruntu. Począł wznosić serownię na kawałku gruntu, który, jak uważał, przysługiwał właśnie

jemu. Powierzchnia przeznaczona pod serownię zajmowała w końcu mniej niż 1/10 całego gruntu. Julian i Claudius nie wyrazili zgody na budowę, a kiedy Marcins nie zaprzestał jej — wypędzili go z gruntu.

- Poradź Marcinsowi, jak odzyskać posiadanie nieruchomości.

Kazus 187

(P.Ś.-W.) Darius i Marius, na skutek spadkobrania, byli współwłaścicielami nieruchomości w odpowiednio w 1/4 i 3/4. Spadku tego jednak nie podzielili i przez pewien czas zarządzali i ponosili ciężary z nią związane wspólnie i bezproblemowo. Jednak po upływie dwóch lat Darius umyślił sobie, że na części nieruchomości, którą uznawał za „swój”, wykopie basen. Próbował namówić do współdziałania Mariusa, jednak ten nie okazał zainteresowania projektem, a nawet więcej, bo sprzeciwił się temu pomysłowi. Darius nie przejął się jednak zdaniem Mariusa, który znany był z tego, że nie lubił działać pochopnie i ufny w przyszłe poparcie współwłaściciela rozpoczął roboty. Już jednak po kilku dniach okazało się, że obszar wskazany przez Dariusza jest za mały, więc Darius zdecydował, że „można nieco przekroczyć tę powierzchnię”. Marius udał się akurat w interesach do Rzymu, więc nie mógł zaoponować, gdy jednak po powrocie zobaczył wykopany dół zajmujący mniej więcej 3/4. powierchni nieruchomości, natychmiast to uczynił, a następnie, wobec braku reakcji ze strony Dariusza, udał się do jurysty.

- Jako jurysta oceń stan prawny i poradź Mariusowi.

Kazus 188

(P.Ś.-W.) Nieruchomości Pavlacusa i Cargulusa graniczyły ze sobą od niepamiętnych czasów. Zapewne też z tego powodu granice nieruchomości nie były wyraźnie oznaczone, jednak dla właścicieli nie stanowiło to problemu, ponieważ żyli w zgodzie i harmonii. Jednak gdy owce Pavlacusa zdeптаły i wyżarzy trawę na nieruchomości Cargulusa, zaś niewolnicy Cargulusa kosząc zboże zapuścili się nieco w tany Pavlacusa, bogini Discordia zatrumfowała i Rzymianie uznali, że gra-